
 
COMUNE DI MISSAGLIA 

PROVINCIA DI LECCO 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 4 Registro Deliberazioni del 18-01-2024 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2024-2026 E 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI 2024-2026 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  diciotto del mese di gennaio alle ore 18:30, nella Sede Comunale e 

in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini prescritti, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 

Risultano: 
 

REDAELLI PAOLO SINDACO Presente 
DIACCI DONATELLA VICE-SINDACO Presente in videoconferenza 
BENFATTO DIEGO ASSESSORE Presente 
VALAGUSSA DANIELA ASSESSORE Presente 
MAGNI LUIGI ASSESSORE ESTERNO Presente 

 
Presenti…:    5 
Assenti….:    0 
 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Avv. MARIO SCARPA, il quale provvede alla 

redazione del presente atto. 

 

Il SINDACO, ing. PAOLO REDAELLI, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 

  

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 4 del 18-01-2024 firmato digitalmente da  MARIO SCARPA il 25-01-2024 ora
16:23:31 PAOLO REDAELLI il 25-01-2024 ora 13:15:50



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.4 del 18-01-2024 - COMUNE DI MISSAGLIA (LC) 

 
OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2024-2026 E 

PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI 2024-2026 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- l’art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del - Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 

36, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo 
importo superiore a 150.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

- l’art. 37 sopradetto prevede altresì che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi, di singolo importo unitario stimato di 140.000 euro nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

- il Programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione dell’ente, 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 
del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

- il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) ossia il nuovo 
strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate le informazioni, le 
analisi, gli indirizzi della programmazione e che a differenza della vecchia relazione previsionale e programmatica, 
non è un allegato al bilancio di previsione ma un atto a sé stante da approvarsi prima del bilancio;  

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente intende realizzare per 
conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano 
delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di personale; 

- occorre procedere all’adozione del Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024/2026, ed all’elenco 
annuale per l’anno 2024 e al Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 in ottemperanza 
alle disposizioni dell’art. 37 del citato Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
Richiamato il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 con cui si approva la procedura e 
gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti 
annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
Considerato che è stata accertata, a seguito di verifica presso il settore finanziario, la sussistenza di proventi volti a 
finanziare gli interventi oggetto della seguente programmazione e che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il 
finanziamento degli interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori 
verifiche e variazioni in sede di gestione del bilancio per il triennio 2024/2026 esercizio 2024; 
 
Dato atto: 
- che sono stati predisposti gli  schemi di programma oggetto del presente atto deliberativo allegati e facente parte 

integrante e sostanziale del presente atto, identificando e quantificando il quadro dei bisogni e delle relative 
esigenze, individuando gli interventi e i servizi necessari al loro soddisfacimento, l'ordine della priorità, le opere  
atte a migliorare il livello di fruibilità da parte della collettività delle infrastrutture tecnologiche, ambientali e 
patrimoniali, oltre a garantire livelli di efficienza ed efficacia ed economicità degli interventi programmati in 
risposta alle necessità ed alle esigenze del cittadino, in termini di funzionalità e sicurezza; 

- che le opere ed i servizi inseriti nei programmi sono stare individuate attraverso un continuo confronto con il 
Sindaco e la Giunta Comunale; 

 
Visto il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2024/2026 e l'elenco annuale 2024, allegato alla 
presente redatto dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni predisposto sul modello delle schede 
allegate al D. MIT n. 14 del 16.01.2018 e precisamente: 
- Scheda A “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma”; 
- Scheda B “Elenco delle opere incompiute”; 
- Scheda C “Elenco degli immobili disponibili”; 
- Scheda D “Elenco degli interventi del Programma”; 
- Scheda E “Interventi Ricompresi nell’elenco annuale” 
- Scheda F” Elenco degli interventi presenti nel precedente programma non riproposti e non avviati” 
 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 4 del 18-01-2024 firmato digitalmente da  MARIO SCARPA il 25-01-2024 ora
16:23:31 PAOLO REDAELLI il 25-01-2024 ora 13:15:50



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.4 del 18-01-2024 - COMUNE DI MISSAGLIA (LC) 

Visto il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026, allegato alla presente redatto dal 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni predisposto sul modello delle schede allegate al D. MIT n. 
14 del 16.01.2018 e precisamente: 
- Scheda A “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma”; 
- Scheda B “Elenco degli acquisti del programma”; 
- Scheda C “Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 

riproposto e non avviati”; 
 
Ritenuto di dover adottare i suddetti schemi di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024/2026 ed elenco 
annuale 2024 nonché acquisti di forniture e servizi 2024/2026 allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Richiamata la delibera G.C. n. 28 del 15/03/2022 con la quale è stato approvato il DOCUMENTO PRELIMINARE DI 
PROGETTAZIONE “PARCO DEI SAPERI E DEL BENESSERE: VALORIZZAZIONE ARCHITETTONICA, 
CULTURALE, BOTANICA, FRUITIVA DEL GIARDINO DI VILLA CIOJA TRA ESIGENZE DI 
CONSERVAZIONE E NUOVE ATTIVITA SOSTENIBILI" PER ADESIONE ALL'AVVISO MINISTERO DELLA 
CULTURA P.N.R.R. M1 C3 INVESTIMENTO 2.3; 
 
Ritenuto, inoltre, di demandare al servizio finanziario la strutturazione il DUP e successivamente il bilancio triennale 
2024-2026 tenendo conto delle opere previste dai sopracitati schemi di programmazione; 
 
Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14; 
 
Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisito l’allegato parere favorevole espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49, 1° comma e 147 bis del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i, dal Responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici e Manutenzioni sotto il profilo della 
regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa della presente deliberazione; 
 
Acquisito l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso, ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 49, 1° comma e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i, dal Responsabile del Settore Economico/Finanziario; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di adottare l’allegato Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024 - 2025 -2026 e l’elenco annuale dei 

lavori da realizzare nell’anno 2024, predisposto dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni 
composto dalle seguenti schede: 
- Scheda A “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma” 
- Scheda B “Elenco delle opere incompiute” 
- Scheda C “Elenco degli immobili disponibili” 
- Scheda D “Elenco degli interventi del Programma” 
- Scheda E “Interventi Ricompresi nell’elenco annuale” 
- Scheda F” Elenco degli interventi presenti nel precedente programma non riproposti e non avviati” 

 
3. di adottare l’allegato Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2025-2026, predisposto dal 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni composto dalle seguenti schede: 
- Scheda A “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma”; 
- Scheda B “Elenco degli acquisti del programma”; 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 4 del 18-01-2024 firmato digitalmente da  MARIO SCARPA il 25-01-2024 ora
16:23:31 PAOLO REDAELLI il 25-01-2024 ora 13:15:50



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.4 del 18-01-2024 - COMUNE DI MISSAGLIA (LC) 

- Scheda C “Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 
riproposto e non avviati”; 

 
4. dato atto che l’indicazione delle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi previsti dal piano è da 

intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche e variazioni in sede di gestione del 
bilancio per il triennio 2024 – 2025 -2026 esercizio 2024; 

 
5. di dare atto che il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 e l'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 

2024 ed il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 delle sono stati elaborati sulla base 
di quanto disposto dall' art. 37 del D.Lgs 36/2023 e decreto MIT n. 14 del 16/01/2018; 

 
6. di pubblicare per almeno 30 giorni consecutivi, gli allegati schemi di cui all’oggetto, all’Albo Pretorio online e sul 

sito internet comunale, affinché ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, 
prima di essere sottoposto all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

 
7. di dare incarico al responsabile del servizio finanziario di aggiornare il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) e prevedere per il bilancio per il triennio 2024 - 2026 le opere e acquisti previste negli schemi di 
programma allegati; 

 
8. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno di spesa; 
 
9. di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 

2024- 2026, dell’elenco annuale delle opere da realizzare nel 2024, del Programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024-2026 degli eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione 
all’Osservatorio dei LL.PP., allorquando i suddetti programmi avranno assunto carattere definitivo in seguito 
all'approvazione del Consiglio Comunale, è il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni Ing. 
Fausto Miliani; 

 
10. di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica ai piani triennali siano inviate al Responsabile del 

Programma nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia; 
 
11. di disporre, ai sensi dell’art. 32 - comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69, la pubblicazione della presente 

deliberazione all’Albo on line, nell’apposita sezione del sito istituzionale del Comune; 
 
12. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente, alla voce 

“Provvedimenti” in attuazione del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 in materia di trasparenza amministrativa; 
 
13. di comunicare ai Capigruppo Consiliari l’adozione della presente deliberazione contestualmente all’affissione 

all’Albo Pretorio, così come previsto dall’art. 125 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ritenuta la necessità di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
– del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 stante l’urgenza di provvedere a quanto deliberato. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 –del D.Lgs n. 

267 del 18.08.2000. 
 

  

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 4 del 18-01-2024 firmato digitalmente da  MARIO SCARPA il 25-01-2024 ora
16:23:31 PAOLO REDAELLI il 25-01-2024 ora 13:15:50



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.4 del 18-01-2024 - COMUNE DI MISSAGLIA (LC) 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
ing. PAOLO REDAELLI 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Avv. MARIO SCARPA 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______18-01-2024_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Avv. MARIO SCARPA 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 4 del 18-01-2024 firmato digitalmente da  MARIO SCARPA il 25-01-2024 ora
16:23:31 PAOLO REDAELLI il 25-01-2024 ora 13:15:50



 
COMUNE DI MISSAGLIA 

PROVINCIA DI LECCO 
 
 

 
 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2024-2026 E 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI 2024-2026 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  
A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine al Parere tecnico 
 
Lì, 17-01-2024 Il Responsabile del Servizio 
 ing. Fausto Miliani 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________________________________ 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Parere tecnico DELIBERA DI GIUNTA numero 4 del 18-01-2024 firmato digitalmente da  FAUSTO MILIANI il 18-01-2024
ora 13:46:11



 
COMUNE DI MISSAGLIA 

PROVINCIA DI LECCO 
 
 

 
 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2024-2026 E 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI 2024-2026 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  
A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine al Parere contabile 
 
Lì, 17-01-2024 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Lorena Usuelli 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________________________________ 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Parere contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 4 del 18-01-2024 firmato digitalmente da  LORENA USUELLI il 18-01-2024
ora 13:52:25



 
COMUNE DI MISSAGLIA 

PROVINCIA DI LECCO 
 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 4 Registro Deliberazioni del 18-01-2024 
 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2024-2026 E 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI 2024-2026 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo Comune il giorno 

_______25-01-2024_______ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del 

D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 
Lì, _______25-01-2024_______ 
 Il SEGRETARIO COMUNALE 
 Avv. MARIO SCARPA 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
__________________________________________________________________ 

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 4 del 18-01-2024 firmato digitalmente da  MARIO SCARPA il
25-01-2024 ora 16:25:19



 
COMUNE DI MISSAGLIA 

PROVINCIA DI LECCO 
 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 4 Registro Deliberazioni del 18-01-2024 
 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2024-2026 E 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI 2024-2026 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______18-01-2024_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Avv. MARIO SCARPA 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

 
__________________________________________________________________ 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 4 del 18-01-2024 firmato digitalmente da  MARIO SCARPA il
25-01-2024 ora 16:27:22


